esse Filios. Sin autem hypostasi propria carere ipsum dicent, cum nihil sit quod Filium a Patre dispescat, quomodo tertius erit a Patre, ac non potius proxime et immediate, ut Filius Patri?

ALIUD, in eadem sententiam. Verbum quidem inesse Deo ac Patri internum illud, adversarii statuunt, per quod, ut ipsi stultissime suspicantur, voluntatem Patris Filius edocetur: sed quanta insania laboret istud eorum dogma, considerare est operæ pretium. Hoc autem pacto in re præsentis philosophandum nobis est. Illud nomen, Pater, ad Filium relatum, nihil necessario capit intermedii. Quid enim intercedet Patri cum Filio, aut vicissim Filio cum Patre? At si, quemadmodum illi stulte sentiunt, Patrem a Filio dispescit voluntas intermedia, et verbum internum, quod etiam ipsi voluntatis istius interpres esse dicunt, non jam Pater utique censebitur esse Pater, sed neque Filius Filius, siquidem in propriis hypostasisibus existere censebimus Patris voluntatem, et quod eam interpretatur 39 verbum. Sin autem ea propria hypostasi carere fatebimur, immediate ergo, et proxime est in Deo ac Patre Filius; quoniam igitur demum evadet internum illud verbum, aut quem locum voluntas habitura est, quæ alia censeatur esse a Filio?

ALIUD, per reductionem ad absurdum. Consubstantialiam esse credimus sanctam et adorandam Trinitatem, licet hæreticorum furor id non patitur. Sed fatendum est, opinor, ea quæ sunt ejusdem substantiæ inter se ratione proprietatum naturalium plane convenire. Si ergo, ut temere nonnulli docent, inest Deo ac Patri verbum aliquod internum diversum a Filio, habebit utique Filius verbum internum quoque in seipso, utpote imago ejus, et similis per omnia substantiæ character, sicut scriptum est 40. Sed et habebit perinde atque ipse sanctus quoque Spiritus, eadem prorsus rationis consecutione. Est igitur jam nobis duplicata Trinitas, et composita demum apparet natura divina. Sed hoc absurdum. In simplicibus quippe substantiis nihil est præter ipsas. Nihil ergo prohibebit quominus sancta et consubstantialis Trinitas proxime et immediate simul conjuncta sit.

ALIUD, explanatius. Cum nominibus divina Scriptura præponit articulos, tunc unum quiddam significat, quod solum proprie ac vere est, cujusmodi esse dicitur. Cum autem articulum non præponit, generalius quidvis designat: verbi gratia (id enim propositum quoque nobis est clare demonstrare), dicuntur πολλοὶ θεοί. Sed quando cum articulo dicitur ὁ Θεός, solus esse, et proprie significatur: at cum simplicius, et sine articulo, Θεός dicitur, unum forte significat ex iis qui per gratiam vocati sunt dii. Idem censendum est, cum, exempli gratia, ἄνθρωποι πολλοὶ dicimus.

<sup>40</sup> Hebr. 1, 5.

Sed cum Salvator præmissæ articulo dicit, ὁ Υἱὸς ἄνθρωπου, velut electum ex millibus seipsum significat. Cum nomina hanc notam in Scriptura divina habeant, quo pacto demum intelligendum est illud, « In principio erat Verbum? » Si enim quodcumque Dei Verbum significatur in principio existere, doceant ipsi, et nos nugamur: sin autem præmissæ articulo evangelista unum et proprie existens significat, cum clamat: « In principio erat Verbum, ὁ Λόγος, quid frustra contendunt, 40 aliud inducentes, solum ut de substantia Patris Filium dejiciant? At horum absurditatem observantes hæreticorum temeritatem aversari debent.

**ALIUD**, ostendens Filium ad internum Verbum non formari, ut illi aiunt; sed imaginem esse ipsius Patris. Si unigenitus Dei Filius idcirco Verbum est ac vocatur, ut illi volunt, quoniam internum Patris Verbum suscipiens ad illud quodammodo formatur, quidni dicere videtur suis discipulis: Ego et Verbum Patris unum sumus: Qui vidit me, vidit Verbum Patris? Cum autem prætergressus omnia seipsum solus soli Patri assimilet, nullo igitur intermedio ipsi genitori, et non alii cuidam ab ipso similis Filius esse censebitur.

#### Objectiones ex dictis adversariorum.

Alium esse comperimus, inquit, Filium ab interno Dei verbo, non nostro sensu eo adducti, sed divinæ Scripturæ observationibus: quid enim dicemus cum Filium ad Patrem dicentem audiemus: « Clarifica Filium tuum; » Patrem vero respondentem, ac dicentem: « Et clarificavi, et iterum clarificabo 47. » An non plane fatebimur Patrem in verbo respondere Filio? Quomodo ergo non aliud est a Filio, id per quod Pater Filio respondet?

#### Variae solutiones istius objectionis.

Admiracione, imo commiseracione digni sunt impii hæretici, illudque propheticum in ipsos cadit: « Nolite flere mortuum, nec plorate ipsum 48. » Flete et plorate eum qui talia de Unigenito sentit ac dicit. Quid enim est bis miserabilius, si hanc esse proprie et vere Patris vocem existiment, quam non solum Salvator, sed et ipsa circumstantium Judæorum multitudo, adeoque discipulorum chorus audiit? Præstaret enim eos aliter de divinis prærogativis ratiocinari, neque nostris ea subjicere legibus, quæ supra nos sunt. Corporis enim auditum corporæ vox 49 pulsat et laborum sonus erumpens in ærem, aut alio quodam instrumento editus. Patris autem voluntatem quæ in vocibus ineffabilibus leniter ac velut in mente versatur, solus novit in ipso naturaliter existens Filius, utpote sapientia ejus 50. Voce vero ictu aeris conformata credere Deum uti,